Chúng tôi trích đăng lại cuộc phỏng vấn này để rộng đường dư luận vì khá nhiều chi tiết về
hành tung của Lý tiên sinh còn chưa rõ ràng và chưa được kiểm chứng.

Trong cuộc phỏng vấn này có một số điều ngộ nhận và sai sót, chúng tôi điều chỉnh những
điểm quan trọng trong phần cước chú.

Học Hội Thắng Nghĩa, Xuân Ất Tỵ 2025

*****

Nguyễn Mạnh Hùng

Lời nói đầu: Đảng phái quốc gia Việt Nam, 1945-1954 – Lời kể của nhân chứng

“Chúng tôi không có tham vọng viết lịch sử các đảng phái Quốc Gia trong những ngày tháng
8/1945, mà chỉ cung cấp những tài liệu thô (raw material), qua lời nói của các nhân vật liên
hệ, để các nhà nghiên cứu tự mình đánh giá, bổ túc, và đào sâu thêm hầu trả lời mấy câu
hỏi lớn liên quan đến cuộc cách mạng tháng 8/1945.